EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI Nº 57, DE 2008

         SL Nº 9 DE 2008

Efetuem-se as seguintes alterações no Projeto de Lei em epígrafe:

a – Dê-se à ementa do Projeto a seguinte redação:

   “ Cria o Fundo Estadual de Incentivo ao Esporte e Lazer

     e dá outras providências”

b -  Dê-se ao  artigo 1º  a seguinte redação:

“Artigo 1º - Fica instituído o Fundo Estadual de Incentivo ao Esporte e Lazer, vinculado à Secretaria Estadual de Esporte, Lazer e Turismo para apoiar as Secretarias e/ou Diretorias Municipais de Esporte e Lazer e as instituições públicas e privadas voltadas à prática do esporte e lazer”.

c - Acrescente-se, onde couber, artigo com a seguinte redação:

“Artigo .... A distribuição dos recursos do Fundo Estadual de Incentivo ao Esporte e Lazer se dará anualmente, na seguinte proporção:

I -   58%  (cinqüenta e oito por cento) dos recursos serão destinados aos programas ou projetos de abrangência municipal, vinculados às Secretarias ou Diretorias Municipais de Esporte e Lazer, que tenham instituído, obrigatoriamente, um Fundo Municipal de Esporte e Lazer.

II - 20% (vinte por cento) dos recursos serão destinados à execução de projetos esportivos credenciados pela Secretaria Estadual de Esporte, Lazer e Turismo.

III -  20% (vinte por cento) dos recursos serão destinados a projetos apresentados por associações sem fins lucrativos como as organizações da sociedade civil de interesse público e as organizações não governamentais, que tenham entre seus objetivos a promoção ou incentivo ao esporte e lazer.

IV -  A Secretaria Estadual de Esporte, Lazer e Turismo poderá utilizar até 2% (dois por cento) dos recursos do Fundo para pagamento dos membros do Conselho Estadual do Esporte e Lazer ou das Comissões Julgadoras, hospedagens, transportes, assessorias técnicas, contratações, serviços e despesas necessárias à administração do Fundo”.

JUSTIFICATIVA

O autor do Projeto de Lei apresenta  em sua justificativa a importância do esporte para a saúde e para a formação do indivíduo. No entanto, o artigo 1º do Projeto condiciona o apoio do Fundo Estadual de Incentivo ao Esporte às instituições que mantenham equipes que estejam participando regularmente de competições oficiais. Ora, os benefícios do esporte dependem da sua prática regular e não apenas das manifestações em competições. Nesse sentido, há necessidade do Fundo se estender a todas as instituições voltadas para a prática do esporte. Como o esporte é praticado pela maioria da população em forma de lazer, assim como o lazer é uma necessidade para o trabalhador e para as famílias, o projeto da criação do Fundo deve se estender também ao Lazer.

Como a formação do atleta e do cidadão ocorre nos municípios, os recursos devem atender, prioritariamente, as Secretarias e/ou Diretorias Municipais de Esporte e Lazer, escalonando os demais valores  do Fundo entre os demais setores esportivos da sociedade.

Sala das Sessões, em 20/2/2008

a)  Simão Pedro

SPL - Código de Originalidade: 778098 200208 1751